
COPIA

CITTA'  DI  ORIA
PROVINCIA DI BRINDISI

SETTORE 2 SETTORE SERVIZI 
SOCIALI E SCOLASTICI

SERVIZIO Attività Culturali e Giovani, 
Sport e Tempo Libero

DETERMINAZIONE 
DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO GENERALE N° 792 DEL 25/06/2018

OGGETTO: ARREDI UFFICIO IAT INFO POINT TURISTICO – ACQUISTO TRAMITE 
MEPA- O.D.A. N. 4378049. CIG: ZC52421FF3

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Danila CICIRIELLO

 Determina n. 792 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  25/06/2018   -  pag. 1 di 7



COPIA

Premesso che: 

•  è nell’interesse dell’Ente tutelare  la  pubblica fruizione di alcuni  siti  ed immobili  di  proprietà 
dell’Ente qualificando gli stessi come risorse a beneficio della collettività, 

•  questo Ente possiede un Ufficio Info-Point turistico della Rete Regionale ubicato attualmente in 
via Papadotaro ma in corso di spostamento presso Palazzo Martini;

Preso atto che si rende necessario adeguare gli arredi agli standard regionali;

Considerato che l’art. 26 della Legge 23.12.1999 n. 488, ha affidato al Ministero del Tesoro, del 
Bilancio e della Programmazione Economica,  il  compito da stipulare,  nel  rispetto  della  vigente 
normativa  in  materia  di  scelta  del  contraente,  convenzione  con la  quale  i  fornitori  prescelti,  si 
impegnano ad accettare ordinativi di fornitura da parte dell’Amministrazione dello Stato Centrale e 
periferiche; 

Ravvisato che per gli acquisti al di sotto della soglia di rilievo comunitario, l’art. 450 della legge 
296/2006 prevede che  tutte  le  Amministrazioni  Statali  centrali  e  periferiche “sono tenute a  far 
ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  di  cui  all’art.  11  comma  5  del 
Regolamento del decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 2002 n. 101”; 

CONSIDERATO: 

• che non essendo attive convenzioni-quadro con la Consip si può procedere all'affidamento dei 
servizi in oggetto ad un appaltatore all'uopo individuato dall'Ente mediante autonome procedure 
selettive; 

• in assenza di apposita Convenzione Consip le Stazioni Appaltanti possono effettuare acquisti di 
beni e servizi sotto soglia attraverso un confronto concorrenziale delle offerte pubblicate all’interno 
del mercato elettronico MEPA o delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di offerta rivolta ai 
fornitori abilitati; 

Evidenziato : 

• che il Codice dei contratti consente agli Enti Locali di ricorrere, nell’ambito delle procedure 
telematiche di acquisto al c.d. Mercato Elettronico di cui al D.P.R. del 4 aprile 2002 n. 101, 
istituito dal Ministero dell’Economia e delle Finanze e gestito tramite la Consip s.p.a.; 

• che le stazioni appaltanti possano effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia: 

a)  attraverso un confronto concorrenziale delle offerte pubblicate all’interno del mercato 
elettronico o delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di offerta rivolta ai fornitori 
abilitati; 

b)  in  applicazione  delle  procedure  di  acquisto  in  economia;  che  il  ricorso  al  mercato 
elettronico  Consip  favorisce  soluzioni  operative  immediate  e  facilmente  sviluppabili, 
consentendo alle Pubbliche Amministrazioni di snellire le procedure di acquisizione di beni 
e servizi e ridurre i tempi ed i costi di acquisto.

Valutato: 

• che  a  monte  dell’acquisto  da  parte  di  un’Amministrazione  nell’ambito  del  mercato 
elettronico,  vi  è un bando e una procedura selettiva che abilita i fornitori  a presentare i  

 Determina n. 792 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  25/06/2018   -  pag. 2 di 7



COPIA

propri  cataloghi o listini,  sulla base di valutazioni del possesso dei requisiti  di  moralità, 
nonché di capacità economico- finanziaria e tecnici professionali, conformi alla normativa 
vigente; 

• che è possibile effettuare acquisti nel mercato elettronico Consip della P. A., di prodotti e 
servizi  offerti  da una pluralità di  fornitori,  scegliendo quelli  che meglio rispondono alle 
proprie esigenze, attraverso due modalità: 

• ordine diretto d’acquisto (OdA); 

• richiesta di offerta (RdO); 

Esaminate, pertanto,  le  offerte  economiche  e  le  condizioni  di  vendita  presenti  sul  Mercato 
Elettronico  e  individuata  la  ditta  ARCOSITALIA,  VIA PONTE FERROVIARIO N.  20  72100 
BRINDISI,  P.IVA: 01993190741 per  ciò che concerne la  fornitura nelle  premesse specificate  e 
meglio dettagliate nelle quantità nell'ordinativo n. 4378049 del 25.06.2018 per euro 4.900,00 oltre 
ad euro 1.078,00 per IVA, per un totale di euro 5.978,00 IVA inclusa;

Accertata la  regolarità  contributiva  Numero  Protocollo  INAIL_12114042  Data  richiesta 
20/06/2018 Scadenza validità 18/10/2018;

Considerato che la  legge n.  136 del 13.08.2010 in materia  di  tracciabilità dei  flussi  finanziari 
relativi ai contratti  di appalto di lavori,  forniture e servizi  prevede la richiesta del numero CIG 
Derivato; 

Preso atto che il responsabile Unico del Procedimento ha provveduto a richiedere il numero del 
CIG derivato che risulta essere il seguente ZC52421FF3 ;

VISTI: 

 il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 la Delibera di Commissario con poteri del Consiglio N. 20 del 30/03/2018 di Approvazione del  
bilancio di previsione finanziario 2018-2020 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art.10, D.Lgs. n. 
118/2011) 

 la Delibera di Commissario con poteri del Consiglio N. 19 del 30/03/2018 Documento Unico di  
programmazione (DUP) anno 2018-2020. Esame e approvazione 

 il decreto commissariale n. 10 del 08.05.2018 di attribuzione della Responsabilità del II Settore, ai  
sensi e per gli effetti dell’articolo 107 del TUEL, approvato con D.Lgs. 267/2000; 

Visti 

• il codice dei contratti pubblici , approvato con D.L.vo 12.4.2006,n. 50; 

• la legge regionale 11 maggio 2001,n. 13 (norme regionali in materia di opere e lavori pubblici); 

• lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di contabilita’; 

• il Regolamento Comunale per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

• il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lg.vo 18.8.2000 n. 267; 

• il D.Lgs. 118/2011 ; 

• il D.Lgs. 126/2014 ; 

 Determina n. 792 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  25/06/2018   -  pag. 3 di 7



COPIA

DETERMINA

1. di prendere atto delle motivazioni esposte nella premessa che qui vengono richiamate, a far 
parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di  procedere  all’acquisto  di  arredi  scolastici,  di  cui  nelle  premesse  e  nella  quantità 
nell'ordinativo n. 4378049 del 25.06.2018 per  4.900,00 oltre ad euro 1.078,00 per IVA, per 
un totale di euro 5.978,00 IVA inclusa a favore della ditta  ARCOSITALIA DI LATORRE 
GIORGIA, VIA PONTE FERROVIARIO N. 20 72100 BRINDISI, P.IVA: 01993190741;

3. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000, le seguenti somme 
corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in 
cui le  stesse sono esigibili:

Eserc. Finanz. 2018

Cap./Art. 29202 Descrizione Mobili e arredi Ufficio IAT

Miss./Progr. PdC finanz. Spesa non ricorr. si

Centro di costo Compet. Econ. 2018

SIOPE CIG ZC52421FF3 CUP

Creditore ARCOSITALIA, VIA PONTE FERROVIARIO N. 20 72100 BRINDISI, P.IVA: 
01993190741

Causale Fornitura arredi ufficio IAT

Modalità finan. Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. Importo Euro  5.978,00 Frazionabile in 12

4. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, 
che programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli 
di finanza pubblica;

5. di  subordinare  il  pagamento  della  fornitura   alla  verifica  della  regolarità  contributiva 
dell'impresa ai fini DURC;

6. di dare atto che ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, la stipula del contratto  
per  gli  affidamenti  di  importo  non  superiore  ad  €  40.000,00  avviene  mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio;

7. di accertare,  ai  fini  del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di  cui 
all’articolo 147-bis,  comma 1,  del D.Lgs. n.  267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio;

8. di  dare  atto  che  ai  sensi  della  Legge  136/2010  e  il  successivo  D.L.  187/2010  sulla 
tracciabilità  dei  flussi  finanziari  il  CIG  relativo  al  presente  affidamento  risulta  CIG: 

 Determina n. 792 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  25/06/2018   -  pag. 4 di 7



COPIA

ZC52421FF3;

9. di  dare atto,  ai  sensi e per gli  effetti  di  quanto disposto dall’art.  147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento,  oltre  all’impegno  di  cui  sopra,  non  comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

10. di   rendere  noto  ai  sensi  dell’art.  3  della  legge  n°  241/1990  che  il  responsabile  del 
procedimento è la sottoscritta Dott.ssa Danila Ciciriello;

11. di dare atto che si provvederà alla pubblicazione dei dati richiesti all’art. 23 e 35 D.Lgs. 
33/2013, sul sito web del Comune di Oria.

 Determina n. 792 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  25/06/2018   -  pag. 5 di 7



COPIA

________________________________________________________________________________
La presente determinazione:

- Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'albo 
pretorio on-line.

- Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183, comma 9, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione.

- A norma dell'art. 8 della legge n°241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è la 

Dott.ssa Danila CICIRIELLO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott.ssa Danila CICIRIELLO

________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell'art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267.

Impegni di Spesa
Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2018 29202 MOBILI E ARREDI PER UFFICIO IAT 5978,00 1098

Nella Residenza Comunale, li26/06/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

f.to Dott.ssa Angelica Sabba

________________________________________________________________________________
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n.445/00, dell'art. 20 del D.lgs 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.
__________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1183

Si certifica che copia della presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio online del 
Comune di Oria, dalla data 27/06/2018 per rimanervi gg 15 consecutivi.

Nella residenza Comunale, li 27/06/2018

IL SEGRETARIO GENERALE

 Determina n. 792 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  25/06/2018   -  pag. 6 di 7



COPIA

f.to  Dott. Rosario Cuzzolini

Visto è copia conforme all’originale

Nella Residenza Cominale, li__________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Determina n. 792 /2 Settore Servizi Sociali e Scolastici del  25/06/2018   -  pag. 7 di 7


